PREFEITURA DE
É VALINHOS

P.L. 133/21 — Aut. 51/23 — Proc. Leg. 2.831/21

LEI Nº 6.453, DE 23 DE MAIO DE 2023

Declara os cultos e liturgias de religiões de matriz

africana como patrimônios culturais imateriais do

Município de Valinhos.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY, Prefeita do Município

de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80, inciso III,

da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam declarados os cultos e liturgias das

religiões de matriz africana (Umbanda, Batuque, Babaçuê, Candomblé Jeje,

Candomblé Ketu, Tambor de Mina, Xangô, Cabula, Candomblé Bantu ou Angola,

Candomblé de Caboclo, Catimbó, Pajelança, Toré, Xambá, Culto aos Egunguns,

Encantaria, Jurema de Terreiro, Jurema Sagrada, Quimbanda, Quiumbanda,

Omolkô e Terecô) como patrimônios culturais imateriais do Município de Valinhos.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

23 de maio de 2023, 127º do Distrito de Paz,

68º doMunicípio e18ºdá Comarca.    ROSSIDEGODOY Vá
Prefeita Municipal

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www .valinhos.sp.gov.br

JOSÉ AU O FRANCISCO URBINI

Secretário de Assuntos Jurídicos em exercício

RICARDO WAGNE ES DO VALE

Secretári Cultura

Conferida, numerada tada neste Dgpartamento, na forma

regulamentar, em

Administrativo nº 13.60

Expediente
Evandro Régis Zani

Diretor do Departamento Técnico-Legislativo

Projeto de Lei de iniciativa do vereador Marcelo Sussumu

Yanachi Yoshida, com emenda nº 1.